
п о с т а н о в л е н и е  

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  Б Е Л Г О Р О Д С К О Й  О Б Л А С Т И

Г. »

Белгород

ОКТЯб ря_______201 7 г.

О ежегодной премии Владимира Григорьевича Шухова

В целях сохранения и развития научно-технического и 
производственного потенциала Белгородской области, стимулирования 
создания благоприятных условий для новых научных открытий, творческих 
достижений, активизации научной деятельности и реализации значимых 
технических проектов в Белгородской области Правительство Белгородской 
области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение о ежегодной премии Владимира Григорьевича 
Шухова (прилагается).

2. Создать областную комиссию по присуждению ежегодной премии 
Владимира Григорьевича Шухова и утвердить её состав (прилагается).

3. Производить финансирование из резервного фонда Правительства 
Белгородской области на выплату ежегодных премий Владимира 
Григорьевича Ш ухова и изготовление награды на постаменте, диплома 
установленного образца.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на департамент 
внутренней и кадровой политики Белгородской области (Павлова О.А.).

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Е. Савченко

1



2

Утверждено  
постановлением Правительства 

Белгородской области
о т « с 0 » октября. 2017 года

№  396-пп

Положение
о ежегодной премии Владимира Григорьевича Шухова

1. Настоящее Положение о ежегодной премии Владимира Григорьевича 
Шухова (далее - Положение) определяет порядок присуждения и выплаты 
ежегодной премии Владимира Григорьевича Шухова (далее - премия).

2. Претендовать на премию могут отечественные и зарубежные ученые, 
инженеры, специалисты предприятий/организаций, научные работники, 
научно-педагогические работники, аспиранты, докторанты, ведущие научно- 
техническую деятельность, внесшие большой вклад в инновационное развитие 
Белгородской области.

3. Премия присуждается за следующие достижения:
- научно-технические исследования, разработку и внедрение в области 

науки, техники и технологии производства материалов и изделий из них, 
завершившиеся принципиально новыми решениями, внесшими существенный 
вклад в технический прогресс;

- опытно-конструкторские разработки, завершившиеся созданием и 
достаточно широким применением материалов, изделий с качественно 
новыми экономически выгодными эксплуатационными показателями;

- практическую реализацию патентов и изобретений, открывающих 
новые направления в создании техники, материалов и технологий их 
производства;

- вклад в создание учебников и монографий по металловедению, 
машиностроению и технологии производства материалов и т. д.

4. Утверждается пять номинаций, в каждой номинации определяется 
первое и второе место. Победители конкурса за 1 место награждаются 
премией в размере 200 ООО (двести тысяч) рублей, победители конкурса 
за 2 место награждаются премией в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

5. Премия присуждается в следующих номинациях:
- Инновации в сфере информационных технологий;
- Интеллектуальные производственные технологии, роботизированные 

системы, инновации в строительстве;
- Инновационная медицина;
- Технологии биоинженерии и нанотехнологии;
- Современные технологии производственной энергоэффективности и 

энергосбережения.

I



3

6. Органы исполнительной власти Белгородской области, курирующие 
соответствующие направления деятельности, органы местного 
самоуправления направляют ходатайства о присуждении ежегодной премии в 
Экспертный Совет по рассмотрению материалов кандидатов на присуждение 
ежегодной премии (далее - Совет), как правило, в срок до 10 ноября. ОУ

7. Порядок работы и состав Совета утверждаются распоряжением 
заместителя Губернатора Белгородской области -  начальника департамента 
внутренней и кадровой политики Белгородской области.

8. По итогам работы Совета наградные материалы, а также протокол 
заседания Совета направляются в областную комиссию по присуждению 
ежегодной премии Владимира Григорьевича Шухова (далее - Комиссия), как 
правило, в срок до 1 декабря.

9. При внесении ходатайства о присуждении премии к нему 
прилагаются:

- справка-объективка лица, представленного соискателем премии;
- информация об успешно реализованных соискателем премии 

общественно значимых технических проектах, инновациях за последние два 
года и истекшие месяцы текущего года до представления на премию в 
соответствии с пунктом 5 настоящего Положения. Описание конкурсных 
материалов (объем до 10 стр.; междустрочный интервал —  полтора интервала; 
высота букв, цифр и других знаков —  не менее 1,8 мм, кегль не менее 12);

- пояснительная записка (содержит информацию о сфере применения 
продукта, наличии аналогов продукта, наличии охранных документов по 
результатам интеллектуальной деятельности по направлению проекта 
(патенты, свидетельства и др.), отзывы предприятий на территории 
Белгородской области об успешном внедрении продвигаемого продукта, 
описание положительного экономического эффекта от внедрения 
инновационного продукта), подписанная руководителем организации.

У  10. Организационное и документационное обеспечение деятельности 
Совета, связанное с приемом, регистрацией и хранением документов на 
соискание премии, а также организацию работы Совета осуществляет 
управление профессионального образования и науки департамента внутренней 
и кадровой политики Белгородской области.

11. Организационное, документационное и правовое обеспечение 
деятельности Комиссии осуществляет отдел кадровой работы и наград 
управления государственной службы и кадров департамента внутренней и 
кадровой политики Белгородской области.

12. В течение месяца после рассмотрения Комиссией представленных 
документов и принятия решения о согласовании кандидатур для присуждения 
премии департаментом внутренней и кадровой политики Белгородской 
области готовится соответствующий проект распоряжения Губернатора 
Белгородской области.

Представленные на рассмотрение материалы не возвращаются.
Обязательным условием рассмотрения направленных в Совет 

материалов является представление достоверной и полной информации.

I



4

Ответственность за оформление представляемых документов, а также 
актуальность, достоверность и полноту информации несет ходатайствующая 
сторона.

13. Лауреатам премии вручается денежная премия, награда на 
постаменте, диплом установленного образца.

Описание награды на постаменте лауреата премии, диплома 
установленного образца представлено в приложении к настоящему 
Положению.

14. Вручение премии, как правило, производится ежегодно в День 
Российской науки в торжественной обстановке.

15. Повторное награждение премией возможно не ранее чем через 5 лет 
при наличии новых заслуг.

16. Информация о вручении награды публикуется в средствах массовой 
информации области и в сети Интернет на официальном сайте Губернатора и 
Правительства Белгородской области.

1



5

Пр иложение 
к Положению о ежегодной премии 
Владимира Григорьевича Шухова

Описание награды на постаменте лауреата ежегодной премии Владимира
Григорьевича Шухова

Статуэтка лауреата «ПРЕМИЯ Ш УХОВА ВЛАДИМИРА 
ГРИГОРЬЕВИЧА» относится к скульптуре малых форм. Композиционно
смысловое решение статуэтки лауреата олицетворяет образ великого ученого 
и конструктивных элементов в единое целое.

Высота статуэтки -  200 мм (20 см); изготавливается из стекла. 
Композиционно-конструктивное решение статуэтки состоит из 
геометрических элементов-треугольников и основания из матового стекла 
размером 120 мм (12 см) х 60 мм (6 см) х 15 мм (1,5 см).

Геометрические элементы статуэтки выполнены из стекла. 
Геометрический элемент синего цвета изготовлен УФ печатью с внутренней 
лазерной гравировкой портрета В.Г. Шухова. Геометрический элемент на 
переднем плане выполнен из матового стекла с цветной УФ печатью текста в 
три строки «ПРЕМ ИЯ // ШУХОВА» - шрифт Century Schoolbook, кегль № 15, 
интервал между строками - одинарный, цвет букв -  темно-синий // 
«Владимира Григорьевича» - шрифт Century Schoolbook, кегль № 4,3 п, цвет 
букв -  темно-синий.

Сборка элементов статуэтки осуществляется методом склеивания.

Описание диплома лауреата ежегодной премии 
Владимира Григорьевича Шухова

Бланк диплома «ПРЕМИЯ Ш УХОВА ВЛАДИМ ИРА ГРИГОРЬЕВИЧА» 
размером А4 (210 х 297 мм) представляет собой вертикально расположенный 
лист с наложением сетки бледно -  серого цвета и делением листа на 
композиционные зоны: верхняя серая плашка -  105 мм х 210 мм; средняя 
синяя плашка - 43 мм х 210 мм; нижняя серая плашка -  149 мм х 210 мм.

В верхней части листа бланка расположена сюжетно-тематическая 
композиция, олицетворяющая образ Радиобашни Ш у хова— гиперболоидной 
конструкции, выполненной в виде несущей стальной сетчатой оболочки с 
изображением награды в сочетании: слева — с графическим изображением 
геральдического знака — герба Белгородской области, а также дополненного 
слева и справа стилизованными лентами: слева — цвета ленты российского 
триколора; справа — цвета ленты флага Белгородской области.

В верхнем левом углу на расстоянии 15 мм от верхнего края и 45 мм от 
левого края листа помещен цветной герб Белгородской области размером

I



6

16 мм х 18 мм: «В лазоревом (синем, голубом) поле черный орел 
с серебряными глазами и золотыми клювом, языком и когтями над лежащим 
на зеленой земле золотым львом с серебряными глазами, зубами и когтями и с 
червленым (красным) языком».

В центральной части листа на синей плашке расположено слово 
«ДИПЛОМ» белого цвета. Использован шрифт: NEXT ART, кегль 98 (ширина 
слова -  172 мм, высота -  29,4 мм).

В нижней части наградного бланка от левого поля на расстоянии 20 мм 
от правого края печатается слово «НАГРАЖДАЕТСЯ» -  шрифт: NEXT ART, 
кегль 23; ширина слова -  70,2 мм; высота -  6,8 мм.

I



7

Утвержден  
постановлением Правительства 

Белгородской области
о т « 50 » октября 2017 года 

№  396-пп

Состав
областной комиссии по присуждению ежегодной премии 

Владимира Григорьевича Шухова

Шамаев
Валерий Павлович

-первы й заместитель Губернатора Белгородской 
области -начальник департамента имущественных и 
земельных отношений Белгородской области, 
председатель комиссии

Павлова
Ольга Альбертовна

-заместитель Губернатора Белгородской области -  
начальник департамента внутренней и кадровой 
политики Белгородской области, заместитель 
председателя комиссии

Иванова 
Нина Ивановна

- заместитель начальника департамента -  начальник 
управления государственной службы и кадров 
департамента внутренней и кадровой политики 
Белгородской области, секретарь комиссии

Выродова 
Юлия Николаевна

Члены комиссии:

- первый заместитель начальника департамента 
начальник управления государственного имущества 
и организационной работы департамента 
имущественных и земельных отношений 
Белгородской области

Бучек - начальник управления профессионального
Альбина Александровна образования и науки департамента внутренней и

кадровой политики Белгородской области

Кирилова 
Ирина Ю рьевна

- начальник управления проектно-аналитическои и 
контрольно-организационной работы департамента 
внутренней и кадровой политики Белгородской 
области

I



8

Харламов 
Сергей Ю рьевич

Козлитина 
Оксана Петровна

Корнейчук 
Ирина Викторовна

Крылова
Людмила Степановна 

Чеботаев
Владимир Егорович

Ботвиньев
Алексей Николаевич

Коряков
Даниил Павлович

Хмыров
Алексей Владимирович

Мельников 
Василий Иванович

- заместитель начальника управления -  начальник 
отдела аналитических информационных программ и 
проектной деятельности управления
информационных технологий и связи 
Администрации Губернатора Белгородской области

- заместитель начальника департамента
строительства и транспорта Белгородской области

- первый заместитель начальника департамента 
экономического развития Белгородской области

- первый заместитель начальника департамента 
здравоохранения и социальной защиты населения 
Белгородской области

- начальник управления контрольно-ревизионной и 
административно-хозяйственной работы 
департамента финансов и бюджетной политики 
Белгородской области

- заместитель начальника департамента -  начальник 
управления развития топливно-энергетического 
комплекса департамента жилищно-коммунального 
хозяйства Белгородской области

- заместитель начальника управления -  начальник 
отдела информационных технологий управления 
ресурсного обеспечения департамента
агропромышленного комплекса и воспроизводства 
окружающей среды Белгородской области

- заместитель начальника департамента -  начальник 
управления прогрессивных технологий в 
животноводстве департамента агропромышленного 
комплекса и воспроизводства окружающей среды 
Белгородской области

- заместитель начальника департамента -  начальник 
управления биологизации земледелия, охраны почв 
и прогрессивных технологий в растениеводстве 
департамента агропромышленного комплекса и 
воспроизводства окружающей среды Белгородской 
области

I



9

Тишина
Елена Георгиевна

- первый заместитель начальника департамента -  
начальник управления организационно-контрольной 
и проектной деятельности департамента образования 
Белгородской области


